
1. lapa 

 

 

 

 

Biedrība “LATVIJAS ŠAHA FEDERĀCIJA”, Reģ. Nr. 50008022351, 

Strēlnieku iela 9 - 7, Rīga, LV-1010, info@sahafederacija.lv 

 

 

Latvijas 2024. gada komandu čempionāta 

NOLIKUMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1. Sacensības norisinās trīs posmos: 

       3.1.1.Pirmais Sacensību posms notiek no 18.05.2024 līdz 19.05.2024 Rīgā, Ganību Dambī 21. 

       3.1.2.Otrais Sacensību posms notiek no 17.08.2024 līdz 18.08.2024 Rīgā, Ganību Dambī 21. 

       3.1.3.Trešais Sacensību posms notiek no 06.09.2024 līdz 08.09.2024 Rīgā, Ganību Dambī 21. 

3.2. Sacensību kārtu grafiks ir šāds: 
 

 

 

 
  

Rīgā, 

datums skatāms dokumenta laika zīmogā 

Reģ. Nr. LŠF-l 

Mērķi un uzdevumi 

 

Noskaidrot Latvijas 2024. gada spēcīgākās komandas klasiskajā šahā. 

Dot dalībniekiem iespēju iegūt un paaugstināt FIDE klasiskā šaha reitingu 

Sacensību vadība 

 

Sacensības organizē un vada Latvijas Šaha federācija. 

Sacensību direktors – Daiga Falkane, tālr. (+371) 26535500, info@sahafederacija.lv. 

Sacensību galvenais tiesnesis- IA Alberts Cimiņš, epasts alberts.cimins@inbox.lv 

3. Sacensību vieta un laiks 

mailto:info@sahafederacija.lv
mailto:info@sahafederacija.lv


2. lapa 

 

 

 

 

Datums Kārta Laiks Norises vieta 

Sestdiena, 18. maijs Reģistrācija 10:00 – 10:50 Ganību Dambis 21, Rīga 

Sestdiena, 18. maijs 1. kārta 11:00 Ganību Dambis 21, Rīga 

Sestdiena, 18. maijs 2. kārta 17:00 Ganību Dambis 21, Rīga 

Svētdiena, 19. maijs 3. kārta 10:00 Ganību Dambis 21, Rīga 

Sestdiena, 17. augusts 4. kārta 11:00 Ganību Dambis 21, Rīga 

Sestdiena, 17. augusts 5. kārta 17:00 Ganību Dambis 21, Rīga 

Svētdiena, 18. augusts 6. kārta 10:00 Ganību Dambis 21, Rīga 

Piektdien, 6. septembris 7. kārta 17:00 Ganību Dambis 21, Rīga 

Sestdiena, 7. septembris              8. kārta 11:00 Ganību Dambis 21, Rīga 

Svētdiena, 8. septembris 9. kārta 10:00 Ganību Dambis 21, Rīga 

Svētdiena, 8. septembris Noslēgums 15:00 Ganību Dambis 21, Rīga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. lapa 

 

 

4. Sacensību dalībnieki 

 

4.1. Sacensībās piedalās Latvijas klubu, sporta izglītības iestāžu un citu šaha organizāciju 

pārstāvētās komandas. 

4.2. Komandas pieteikumā Sacensībām drīkst būt ne vairāk kā 9 (deviņi) spēlētāji. Pieteikumā tiek 

nepārprotami norādīta spēlētāju secība, ko pēc pieteikuma iesniegšanas termiņa beigām mainīt 

nevar. Komandas pieteikumā Sacensībām drīkst būt ne vairāk kā 3 (trīs) ārzemju spēlētāji. 

4.3. Papildu pieteikumi Sacensību otrajam un/vai trešajam  posmam, nepārkāpjot nolikuma 4.2. 

punktu, ir pieļaujami ne vairāk kā par diviem spēlētājiem, par to paziņojot Sacensību direktoram 

vismaz 7 dienas pirms otrā un/vai trešā posma sākuma. 

 

5. Pieteikumi 

 

5.1. Obligāta iepriekšējā pieteikšanās līdz 15. maijam (1.posmam), līdz 14.augustam (2.posms) un līdz     

2.septembrim (3.posms) pa e-pastu: alberts.cimins@inbox.lv (Alberts Cimiņš) 

 

5.2.Pieteikumā jānorāda: komanda, galdiņi, uzvārdi, vārdi, FIDE klasiskā šaha reitingi. Sacensību 

organizatori ir tiesīgi nepielaist komandu, kas nokavējis pieteikšanās datumu. Vienu reizi komanda var 

aizpildīt pieteikumu pēc tam var veikt grozījumus līdz izziņotajiem datumiem.  

 

 

6. Noteikumi un izcīņas kārtība 

 

6.1. Sacensības notiek saskaņā ar FIDE noteikumiem pēc Šveices sistēmas 9 (deviņās) kārtās. FIDE 

klasiskā šaha reitings tiek apskaitīts pēc katra Sacensību posma. 

6.2. Laika kontrole Sacensībās ir 90 minūtes partijai katram dalībniekam + 30 sekundes par katru 

izdarīto gājienu, sākot no pirmā. 

6.3. Komandu mači notiek pie 5 (pieciem) galdiņiem. Komandas pieteikumā mačam jābūt vismaz 

vienai sievietei, kā arī komandas pieteikumā mačam drīkst būt ne vairāk kā 2 (divi) ārzemju 

spēlētāji. 

6.4. Galdiņu secība tiek noteikta saskaņā ar komandas iesniegto pieteikumu Sacensībām (sk. 

nolikuma 4.2 punktu). Iesniedzot komandas pieteikumu mačam, jāievēro tā saucamā “bīdīšanas 

sistēma”. 

6.5. Komandas sastāvs mačam atbilstoši nolikuma 5.3. un 5.4. punktiem jāiesniedz vietnē chess- 

results.com vismaz 30 minūtes pirms mačā sākuma. Iesniegtie sastāvi pēc pieteikumu termiņa 

beigām ir publiski pieejami. Iesniegtajos pieteikumos izmaiņas drīkst izdarīt tikai neparedzētos 

gadījumos ar Sacensību galvenā tiesneša atļauju. 

6.6. Gan komanda, gan atsevišķi spēlētāji drīkst kavēt maču ne vairāk kā 30 minūtes no kārtas 

sākuma. Komanda drīkst uzsākt maču, ja ir ieradušies vismaz 3 spēlētāji. 

 

 

 

 

 

 

mailto:alberts.cimins@inbox.lv
https://chess-results.com/TeamComposition.aspx?lan=1&tnr=742161&css=0
https://chess-results.com/TeamComposition.aspx?lan=1&tnr=742161&css=0


4. lapa 

 

 

 

7. Vietu noteikšanas kārtība 

 

7.1. Komandu ieņemtās vietas tiek noteiktas pēc tā saucamiem „lielajiem punktiem”. Par katru 

uzvarēto maču komanda saņem divus punktus, neatkarīgi no tā, ar kādu rezultātu mačs ir uzvarēts. 

Par neizšķirtu maču komanda saņem vienu punktu. Par zaudētu maču komanda punktus nesaņem. 

Ja turnīrā piedalās nepāra komandu skaits, tad komanda, kura saņem bye tiek ieskaitīts neizšķirts. 

7.2. Vienāda punktu skaita gadījumā Šveices sistēmas turnīros vietas nosaka pēc: 

a) Punktu skaita atsevišķās partijās jeb tā saucamiem „mazajiem punktiem”. 

b) Uzlabotā Buholca koeficienta. 

c) Buholca koeficienta. 

d) Savstarpējā mača rezultāta. 

  

8. Balvas un balvu fonds 

 

8.1. Sacensību naudas balvu fondu veido vismaz 90% no komandu samaksātām dalības maksām, kā 

arī Latvijas Šaha federācijas dotācijas. Precīzs naudas balvu fonds tiks paziņots ne vēlāk kā līdz otrā 

posma sākumam. 

8.2. Atkarībā no komandu skaita, paredzētas vismaz 3 balvas labākajām komandām, kā arī vairākas 

kategoriju balvas (reitingbalvas). 

 

9. Reģistrācija un dalības maksa 

 

9.1. Komandu pieteikšanās termiņš ir 2024. gada 10. maijam. Pieteikumi jāiesniedz elektroniski, 

aizpildot pieteikuma veidlapu:  

9.2. Dalības maksa Sacensībās ir 30 EUR par katru Latvijas Šaha federāciju pārstāvošo dalībnieku 

un 50 EUR par katru ārzemju spēlētāju. Dalības maksai jābūt samaksātai līdz Sacensību sākumam 

ar bankas pārskatījumu uz Latvijas Šaha federācijas bankas kontu. 

9.3. Dalībniekiem uz Sacensību sākuma dienu ir jābūt nomaksātām Latvijas Šaha federācijas 

spēlētāju licencēm par 2024. gadu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. lapa 

 

 

 

10. Citi noteikumi 

 

10.1. Sacensību izdevumus, kas saistīti ar Sacensību dalībnieku un to pavadošo personu ceļa, 

naktsmītņu, ēdināšanas vai citiem izdevumiem, sedz Sacensību dalībnieki vai viņu pārstāvētās 

organizācijas. 

10.2. Katrs pilngadīgais sacensību dalībnieks ir personīgi atbildīgs par sava veselības stāvokļa 

atbilstību sacensībām. 

10.3. Par nepilngadīgā sacensību dalībnieka veselības stāvokļa atbilstību atbild vecāki vai 

organizācija, kura piesaka dalībnieku startam. 

10.4. Šīs Sacensības ir publisks pasākums un tā norise var tikt atspoguļota plašsaziņas līdzekļos, 

fiksējot arī Jūsu dalību šajā pasākumā. Pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana 

sabiedrības informēšanas mērķim atbilstoši Vispārīgās datu aizsardzības regulas 6. panta 1. punkta 

e) apakšpunktam. Fotogrāfijas un video materiāli tiks publicēti šaha un sporta nozares tīmekļa 

vietnēs un to sociālo tīklu kontos. Turnīru rezultāti tiks publicēti vietnē www.chess-results.com. 

Datu apstrādes termiņš – pastāvīgi. 

10.5. Ja spēlētājam visā turnīra laikā vai kādā no kārtām būs nepieciešams asistents partijas pieraksta 

veikšanai un/vai pulksteņa pārslēgšanai un/vai gājienu izdarīšanai – spēlētājam, viņa trenerim vai 

vecākam ir pienākums: 

10.6.1. 2 nedēļas iepriekš pirms turnīra paziņot par šo nepieciešamību sacensību organizatoram un 

sacensību galvenajam tiesnesim 

10.6.2. 2 nedēļas iepriekš iesniegt turnīra organizatoram potenciālā asistenta kandidatūras un saņemt 

sacencību galvenā tiesneša apstiprinājumu līdz sacencību sākumam. Asistenta  pienākumus nevar pildīt 

persona, ko nav apstiprinājis sacensību galvenais tiesnesis. Asistenta pakalpojumi var būt par papildus 

samaksu, kas jāsedz spēlētājam vai to komandējušai iestādei. 

10.6.3. Turnīra organizatoriem nav pienākums nodrošināt šādu asistentu. 

10.7. Organizatori patur tiesības veikt nepieciešamās izmaiņas turnīra nolikumā līdz turnīra 

sākumam. 

 

 

 

Viceprezidents (paraksts) I.Krūms 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU. 
 

 
  

http://www.chess-results.com/

